Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sio Paulo

Projeto de Lei 13/2024
OFICIO N°. 0192/2024-GAP Protocolo 38269 Envio em 08/04/2024 10:52:09

Paraguacu Paulista-SP, 3 de abril de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___/2024.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$ 1.815.000,00,
destinado ao Departamento Municipal de Saude para atendimento da Atividade 2035 e
pagamentos das despesas que especifica”.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSCN/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°. | de 3 de abril de 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciagao e deliberagdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito
suplementar no valor de R$ 1.815.000,00 (um milhdo oitocentos e quinze mil reais), ao
Orgamento Programa 2024, no Departamento Municipal de Saude, para atendimento
da Atividade 2035 e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagao
constante do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens
Fixas — Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — R$
800.000,00;

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servigos de Terceiros
— Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — R$
1.000.000,00;

[l - Atividade 2035 — Suporte Administrativo - Outros Servigos de Terceiros
— Pessoa Juridica — Emendas Parlamentares Individuais/Legislativo Municipal —
(Emendas Impositivas n°® 019/2023 da Vereadora Delmira de Moraes Jerénimo e n°
022/2023 do Vereador José Roberto Baptista Junior, conforme Processo Administrativo
n° 0984/2024, Oficio Camara Municipal n°® 0043/2024) - R$ 15.000,00.

O crédito de R$ 1.815.000,00, (um milhdo oitocentos e quinze mil reais) sera
coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao do exercicio corrente e
da anulacéao parcial ou total de dotacdes, conforme classificacdo constante do Anexo |,
originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadagao - Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e
Convénios Federais Vinculados (R$ 1.800.000,00); e

Il - anulagdo parcial ou total de dotagdes (R$ 15.000,00).

O crédito sera utilizado pelo Departamento de Saude para pagamento de
complementagdo do vencimento de servidores publicos municipais da area de
enfermagem, integrantes do quadro de pessoal da Prefeitura e de funcionarios do
quadro de pessoal de enfermagem da Santa Casa de Misericordia de Paraguagu
Paulista. Apés a execugdo de 2 (dois) meses referente ao piso de enfermagem
verificou-se que a dotacado nao sera suficiente para o pagamento até dezembro, sendo
assim, faz necessario a suplementacao para custeio da despesa.

Considerando a aprovagao da alteragdo de objeto das Emendas Impositivas
n°® 019/2023 da Vereadora Delmira de Moraes Jerénimo e n°® 022/2023 do Vereador
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

José Roberto Baptista Junior destinado ao Grupo de Apoio Humanitario - GAH, faz
necessario a alteracdo da categoria econémica de Custeio (3) para Capital (4).

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacdo Orgamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 7.174, de 8 de
janeiro de 2024.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votagao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 3 DE ABRIL DE 2024

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orcamento Programa
2024, no valor de R$ 1.815.000,00,
destinado ao Departamento Municipal de
Saude para atendimento da Atividade 2035 e
pagamentos das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$
1.815.000,00 (um milh&o oitocentos e quinze mil reais), ao Orgamento Programa 2024,
no Departamento Municipal de Saude, para atendimento da Atividade 2035 e
pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens
Fixas — Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — R$
800.000,00;

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servigos de Terceiros
— Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — R$
1.000.000,00;

[Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo - Outros Servigos de Terceiros
— Pessoa Juridica — Emendas Parlamentares Individuais/Legislativo Municipal —
(Emendas Impositivas n° 019/2023 da Vereadora Delmira de Moraes Jerénimo e n°
022/2023 do Vereador José Roberto Baptista Junior, conforme Processo Administrativo
n° 0984/2024, Oficio Camara Municipal n°® 0043/2024) - R$ 15.000,00.

Art. 2° O crédito de R$ 1.815.000,00, (um milhdo oitocentos e quinze mil
reais) sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacéo do exercicio
corrente e da anulagao parcial ou total de dotagcdes, conforme classificagao constante
do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacao - Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e
Convénios Federais Vinculados (R$ 1.800.000,00); e

Il - anulagdo parcial ou total de dotagdes (R$ 15.000,00).
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein® ___, de 3de abril de 2024 ...............cvveeeeeeeeeeeeieciiireeeeaaaaann, Fls. 2 de 3

Art. 3° Fica alterada a Programagéo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 3 de abril de 2024.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
ATS/TSCN/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein® ___, de 3de abril de 2024 ...............cvveeeeeeeeeeeeieciiireeeeaaaaann, Fls. 3de 3
ANEXO |
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
319 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 800.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM

323

330

10.122.0021.2035.0000

3.3.50.39.00
05
370 000

10.122.0021.2035.0000

TOTAL SUPLEMENTAGAO R$

ANEXO I

Fontes de Recurso

05 00

Subtotal Excesso de Arrecadagdo R$

02 10
324

SUPORTE ADMINISTRATIVO 1.000.000,00
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM

SUPORTE ADMINISTRATIVO 15.000,00

4.4.50.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.

310 000 SAUDE-GERAL
1.815.000,00
1.800.000,00
1.800.000,00

01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO -15.000,00

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.

310 000 SAUDE-GERAL

Subtotal Anulagdo R$ B
TOTAL EXCESSO E ANULAGAO R$

-15.000,00
1.815.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA(}AO * "PROCESSO: 0000000984 | 2024
SERVICO PROTOCOLO E AR‘QUWO b

Ao Exmo Sr. :
Prefeito Municipal

.
»

CCNPJICPF; 51500619000104 " Re:

Endereco: R. GUERINO MATHEUS N° 205

Bairro: ' JARDIM PAULISTA

Cidade: PARAGUACU PAULISTA CEP: 19.703-060

Fone: (18) 3361 1047 E-Mail:

ASSUNTO  REQUERIMENTO L4VRE ' | ' .

O Requerimento acima qualificado vefn pelo presente muito respeitosamente solicitar que V. Excia s& digne
. L : i
OFICIO N° 043- 2024

ADEQUAGCAO DE OBJETO DE EMENDA IMPOSITIVAS AO ORGAMENTO MUNICIPAL 2024
DESTINADA AOS DEPARTAMENTOS DE SAUDE E DE ESPORTE E LAZER.

Observagoes:

DATA: 08/03/2024° HORA: 1512’57

Nestes termos peco deferimento

»

""CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR. DE PARAGUACU

»
t
DR E

; Projeto de Lei 13/2024 Protocolb 38269 Envio.em 08/04/2024 10:52:09
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Cani i

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0043-2024
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 6 de margo de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA PREFEITURA WUNICIPAL DA ESTANCIA
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de ;u&;isnlc». DE mﬁeiﬁcu PAULISTA - SP
rotocolon®__ o~ e i
PARAGUACU PAULISTA (SP) Data:__ 0¥ j__U3F ch;zj— )y
_ TVBiha)
WISTO

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Em atencdo aos Oficios n® 087/2024-GAP e 090/2024-GAP,
que sugeriran a adequacio de objeto de Emendas Impositivas ao Orgamento Municipal
2024 destinada aos Departamentos de Salde e de Esportes e Lazer, informamos que, de
acordo com o Regimento Interno da Casa, foram formulados pelos Vereadores Professora
Delmira e Junior Baptista o Requerimento n® 054/2024, bem como, pelo Vereador Clemente
Junior o Requerimento n°® 055/2024, solicitando tais alteragbes.

Infformamos que os requerimentos foram devidamente
analisados pela Comisséo de Orgamento, Finangas e Contabilidade em reunido ordinaria,
que manifestou-se favoravelmente aos pedidos, conforme Pareceres anexos, podendo esse
Executivo dar andamento as medidas necessarias a fim de levar a efeito as adequagdes em
questao.

Aproveitamos a oportunidade para expressar nossos votos de
estima.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 ~ Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 9/2024
Protocolo 38033 Envio em 06/03/2024 09:46:04

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Requerimento n® 054/2024

Autor: Vereadores PROF. DELMIRA e JUNIOR BAPTISTA

Requer a alteragdo das Emendas
Impositivas  n%. 019 e 022/2023 ao
Orgamento Municipal de 2024, com base no
art. 271-A do Regimento Interno da Camara,
destinada ao Departamento de Saude
(Grupo de Apoio Humanitario — GAH).

A Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, analisou o Requerimento n® 054/2024, de
autoria dos Vereadores Prof. Delmira e Junior Baptista, que, com fundamento no
inciso | do art. 271-A do Regimento Interno, requereu a alteragdo das Emendas
Impositivas apresentadas ao Orgamento Municipal 2024 (Lei Municipal n°
3.546/2023), nos termos sugeridos no Anexo Unico do Oficio n° 087/2024-GAP
apresentado pelo sr. Prefeito Municipal.

Departamento Municipal de Saude:

- Emenda Impositiva n® 019/2023, autoria da Vereadora Prof. Delmira:

- Valor A (f)bjeto inicial Novo Objeto
10.000,00 Custeio para © Grupo de Apoio Aquisigio de bens permanentes para o
‘Humanitario — GAH Grupo de Apoio Humanitario - GAH

- Emenda Impositiva n® 022/2023, de autoria do Vereador Junior Baptista:

Valor Objeto inicial Novo Objeto
5.000,00 Custeio para o Grupo de Apoio Aquisicdo de bens permanentes para o
Humanitério — GAH Grupo de Apoio Humanitario - GAH

Do ponto de vista financeiro/orgamentario, a alteragao ora
proposta visa a execugdo das Emendas Impositivas n° 019 e 022/2023, tendo em
vista que o Chefe do Executivo informou que, o GAH solicitou tais alteragbes visando aplicar

os valores na aquisicéo de bens permanentes.
Portanto, com as alteragbes do objeto das Emendas, 0s

recursos serdo mais uteis ao Grupo de Apoio Humanitario — GAH e aos municipes.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 ~ CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (5P)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Palécio Legislativo Agua Grande p
Chomam, D lugic

Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Ademais, tal alteragéo ndo colide com a previs&o contida no §

1° do art. 271-A do Regimento Interno.
Assim, reunidos os seus membros, a COFC manifesta-se

FAVORAVELMENTE as alteractes propostas as Emendas Impositivas n° 019 e 022/2023.

Palacio Legislativo Agua Grande, 6 de margo de 2024.

Comissao de Orcamento. Financas e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18} 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
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Fetincia Turistica de Paraguagy Paulista

Parecer de Comissao 10/2024
Protocolo 38034 Envio em 06/03/2024 09:46:18

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Requerimento n°® 065/2024
Autor: Vereador CLEMENTE DA 8. LIMA JUNIOR

Requer a alteracdo da Emenda Impositiva
n°® 021/2023 ac Orgamento Municipal de
2024, com base no art. 271-A do Regimento
Interno  da  Céamara, destinada ao
Departamento de Esportes e Lazer.

A Comissao de Orgamento, Financgas e Contabilidade, reunindo
seus membros nesta data, analisou ¢ Requerimento n° 055/2024, de autoria do Vereador
Juninho Peg Pag Lima, que, com fundamento no inciso | do art. 271-A do Regimento
Interno, requereu a alteragdo da Emenda Impositiva apresentada ao Orgamento Municipal
2024 (Lei Municipal n® 3.546/2023), nos termos sugeridos no Anexo Unico do Oficio n°
090/2024-GAP apresentado pelo sr. Prefeito Municipal.

Departamento Municipal de Esportes e Lazer:

- Emenda Impositiva n° 021/2023, autoria do Vereador Juninho Peg Pag Lima:
Valor Objeto inicial Novo Objeto

ao dia 1° de maio, em parceria com a
Associacdo dos Servidores Publicos
Municipais (ASP)
proposta visa a execucdio da Emenda Impositiva n® 021/2023, tendo em vista que o Chefe
do Executivo informou que o Departamento solicitou tal mudanga de objeto, apos consultar
este Vereador.
Portanto, com a alterac@o do objeto da Emenda, o recurso sera
mais util para promover os eventos esportivos que seréio realizados no dia 1° de maio.
Ademais, tal alterag&io néo colide com a previsdo contida no §
1° do art. 271-A do Regimento Interno.
Assim, reunidos os seus membros, a COFC manifesta-se

FAVORAVELMENTE 4 alteracdo proposta & Emenda Impositiva n® 021/2023.
Palacio Legislativo Agua Grande, 6 de margo de 2024.
Comissdc de Orcamento. Financas e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comisséo

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Plenéario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.174, DE 8 DE JANEIRO DE 2024

Dispbe sobre a Programacgao Financeira e o
Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n°® 101/2000 (Lel de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuicdes que séo
" conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentacdo de empenho e
para pagamentos relativos as dotagdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2024, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2023, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os credltos suplementares e espeCIals que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execug&o
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos Correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdao ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais nao podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Paragrafo unico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Nao sera objeto de limitagao as despesas destinadas ao pagamento

do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos creditos orcamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.546, de 6 de dezembro de 2023 (Lei Orgamentaria
Anual 2024 — LOA 2024) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 dé cada més, em. obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispbe o art. 29-A da Constituicao Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®°. 44.547.305/0001-93
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sdo Paulo ’

‘Decreto n°7.174, de 8 de janeiro de 2024 ........... e Fis. 2 de 2

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execucao
deverao informar o percentual da execugao fisica da obra, para avaliagcao do servico de
.engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8°0 servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagdes orgamentarias

“constantes da Lei Municipal n® 3.546, de 6 de dezembro de 2023 (Lei Orgamentaria

Anual 2024 — LOA 2024), cujas agbes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguaguy}?aylista-SP, 8 de janeiro de 2024.

-
{
IO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

ANTO

REGISTRADO nesta Secretaria em livro propri
' Edital afixado em lugay pub

e ha data supra e PUBLICADO por
%.- de costume.

Publicagéo: Diario Oficial Eletranico do Municipio. Data: - )

.. P9RY Edigso™ 24, g2
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	Senhor Presidente e Nobres Vereadores,
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